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Vážení spoluobčané,
letošní léto, které se svými teplotními sko-
ky zařadilo mezi nejteplejší za posledních 
pár dekád, s  sebou přineslo nejen radost 
z krásně strávených dovolených, ale i sta-
rost v  podobě rozsáhlých, živelných po-
žárů a  ničivých záplav napříč celou jižní 
Evropou. Ačkoli žijeme v klimaticky celkem 
klidné části Evropy, tak i zde v Bukovince je 
nutné brát zřetel na  bezpečnostní prvky, 
které mohou zachránit při požáru majetek 
nás všech. Letošní červencový rozsáhlý po-
žár přístavby rodinného domu na Dolňáku 
nám ukázal, že rozhodně není radno pod-
ceňovat stav vodní nádrže u kostela. Díky 
jejímu pozvolnému doplnění z našich vod-
ních zdrojů bylo možné využít tuto vodu 
k  hašení již zmíněného požáru. Hasičský 
záchranný sbor Jihomoravského kraje, 
prostřednictvím velitele zásahu, tuto sku-
tečnost velmi ocenil. V  případě rozsáhlej-
šího požáru by tlakové čerpání vody pouze 
z požárních hydrantů mohlo způsobit ne-
vratné poškození našeho vodovodu v Bu-
kovince, a  proto jsou naplněné vodní ná-
drže v obcích velmi důležité. Velitel našich 
dobrovolných hasičů Marek Zlámal koordi-

noval a reguloval tlak čerpání z požárního 
hydrantu tak, aby nedošlo k  poškození 
vodovodního řadu. Naši hasiči zůstali jako 
součást hlídky pro případy dohašování oh-
nisek požáru na místě až do ranních hodin. 
Děkujeme. 
Nyní k veselejším věcem. V červnu proběhl 
již 13. ročník tradičního srazu kamionů. Po-
časí nám jako vždy přálo, a tak se sobotní 
akce zúčastnilo velké množství rodin s dět-
mi, pro které byly nachystány různé spor-
tovní a  vědomostní soutěže. Průběh akce 
byl zpestřen autogramiádou hráčů „A“ 
týmu Komety Brno a  nadačním fondem 
Komety, jehož prostřednictvím se podařilo 
vybrat přes třicet pět tisíc korun na  pod-
poru zdravotně postižených dětí. Hlavními 
organizátory srazu kamionů byli jako vždy 
Drahoš Brust a Ester Dufková, do organiza-
ce soutěží pro děti se s chutí zapojily i člen-
ky ženského spolku.
Letošní bukovinkovský krojovaný víkend 
byl svým rozsahem největší očekávanou 
kulturní akcí, což se také potvrdilo. Po-
myslná laťka je opět o  kousek posunutá 
směrem vzhůru. Každý rok si říkáme, že už 
snad není co zásadně vylepšit, ale vždy se 
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něco najde. Rozmanitost a kvalita občerst-
vení, dobré víno, točená zmrzlina, cukrová 
vata, a hlavně perfektní lidová hudba v po-
dání Bojanů, to vše posunulo pomyslnou 
laťku o  pěkný kousek výše. Krásný odpo-
lední a večerní program pro nás připravily 
krojované děti, stárky a  stárci, kteří pilně 
několik měsíců nacvičovali svá vystoupení. 
Na celkové přípravě se podílelo neuvěřitel-
né množství Vás, spoluobčanů. Všem Vám 
patří obrovské DÍKY za čas, který jste věno-
vali ve prospěch komunitního života v naší 
obci. Všechny, kteří pomáhali, vyjmenovat 
nejde, ale rád bych touto cestou za  nás 
za  všechny poděkoval hlavním stárkům 
Lucce Brustové a  Davidu Sedlákovi, dále 
pak Sáře Žižkové, Karlu Horáčkovi, Denise 
Kružíkové, Tereze Pytelové a celému hodo-
vému výboru. Po organizační stránce nám 
opět hodně pomohli i naši dobrovolní ha-
siči, kteří zabezpečili bezpečnost krojova-

ného průvodu obcí. Takovou pospolitostí 
a nasazením svých spoluobčanů se každá 
obec pochlubit nemůže. Velmi si vážím 
toho, že můžu být Vaší součástí.
V  druhé půli srpna pro nás předseda fil-
mového klubu Vítek Bezoušek připravil 
za společenským domem promítání letní-
ho kina. Venkovní promítání mělo taktéž 
dobré ohlasy, takže se nejspíš můžeme 
těšit na jeho opakování.
V  současné době probíhají na  obci pří-
pravné a  dokončovací práce na  různých 
projektech, o kterých naleznete informace 
v následujícím článku zpravodaje.
Přeji Vám všem krásný konec léta, barevný 
a teplý podzim, pevné zdraví, dobré nervy, 
porozumění a  toleranci ke  svému okolí, 
a abyste žili v naší obci s pocitem bezpečí 
a spokojenosti.
Těším se na setkání s Vámi

Pavel Malík, starosta  

Činnost obecního úřadu
O prázdninách začala dlouho připravovaná 
akce výměny domovních vodoměrů v celé 
obci. Jedná se o docela logisticky náročnou 
akci, kdy je potřeba vzhledem k množství 
přípojek a  různorodosti namontovaných 
stávajících vodoměrů skloubit termíny jed-
notlivých výměn. Prozatím máme výměnu 
provedenou v třetině obce. Náš dodavatel 
vodoměrů Vak Brno je letos zahlcen vel-
kým množstvím objednávek, a  tak další 
etapa výměny bude probíhat v  druhém 
týdnu měsíce září. Všichni z Vás, kterých se 
bude tato etapa týkat, budete včas infor-
mováni s možností výběru termínu výmě-
ny vodoměru. S  koncem září by měly být 
vyměněny všechny vodoměry starší pěti 
let v celé obci. 

Během měsíce září bude dokončena pří-
stavba skladu u obecního mlatu. Konečně 
budeme mít kde přehledně uskladnit ko-
munální techniku, kterou naše obec vlast-
ní.
Máme vydané stavební povolení na mon-
táž fotovoltaiky na  společenském domě, 
školce a  na  hasičce. Podali jsme žádost 
o dotaci na vybudování těchto fotovoltaik 
na  Fond životního prostředí, který spadá 
pod Ministerstvo životního prostředí. Naše 
žádost byla fondem akceptována a získali 
jsme dotaci 4.250.000,- Kč, což je cca 39 % 
celkových nákladů. Výzva, na základě kte-
ré jsme o dotaci žádali, však slibovala 75 % 
dotaci na  uznatelné výdaje, což by činilo 
cca 8.500.000,- Kč. Důvody, proč Fond ži-
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votního prostředí letos všem dotace krátí, 
nyní zjišťujeme. V případě, že se nepodaří 
rozdílnou významnou částku s  Fondem 
životního prostředí vykomunikovat, bude-
me muset tuto akci odložit, neboť návrat-
nost by nesplňovala naše očekávání a po-
žadavky. Samozřejmě budeme hledat jiné 
možnosti financování.
Rádi bychom již zahájili výstavbu nové 
návsi. Projekt je rozdělen na  tři etapy – 
nový multifunkční dům, lidová knihovna 
ve starém mlatu a veřejné plochy a zeleň. 
V  současné době jsou vypsány dotace 
na veřejné plochy a zeleň, takže jednáme 
o možnostech financování.
Nedávno jsme zveřejnili studii přístavby 
a  zateplení společenského domu. Těmito 
úpravami docílíme snížení nákladů na pro-
voz a zároveň dojde k modernizaci a celko-
vému rozšíření společenského domu.
Dále probíhá příprava na projektech chod-
níků v  průtahu obcí a  nového veřejného 
osvětlení.
Snažíme se mít zmíněné projekty dokon-
čené a  nachystané takzvaně v  „šuplíku“, 
bez takto nachystaných projektů je těžké 
získat jakékoliv dotace a bez dotací je vel-
mi těžké projekty vybudovat jen z  vlast-
ních zdrojů. Držte nám pěsti, ať se daří 
investiční dotace získávat jako doposud. 
Ekonomická situace se nejspíše v  násle-
dujícím období podepíše i na financování 

obcí a dotačních programech, ale i tak dle 
finančních možností budeme nadále naši 
obec zvelebovat.
Letos byly dokončeny kompletní úpravy 
na tenisových kurtech, některé se měly dě-
lat až příští rok, ale po dohodě mezi obcí 
Bukovinka a  vlastníky tenisového areálu 
jsme navýšili dotační podporu tak, aby vše 
podstatné bylo dokončeno již letos. Všem, 
kdo jste se v tomto areálu ještě nebyli po-
dívat, návštěvu doporučuji, závidět nám jej 
může kdejaká obec. Děkuji Tomáši Říhovi 
jakožto hlavnímu správci za perfektní sta-
rost o areál a jeho údržbu.
TJ Bukovinka taktéž nezahálí. Předseda To-
máš Hloušek sehnal nemalé dotace na do-
končení úprav   fotbalového areálu Kopani-
na, a tak na obci je jen dofinancovat slíbe-
nou finanční podporu. Tomáši, děkujeme.
Velké pracovní díky patří i našemu hospod-
skému Vladimíru Petrovi, který se neúnav-
ně stará o  sečení travnatých ploch všech 
hřišť, zelené plochy za  společenským do-
mem a zahrady ve školce.
V  případě Vašich dotazů k  probíhajícím 
nebo připravovaným projektům jsem Vám 
k  dispozici v  úředních hodinách na  obec-
ním úřadu. Těším se na Vaše případné ná-
měty a nápady, které by vedly ke zlepšení 
života v obci.

Pavel Malík, starosta

Blahopřání
V  měsících květnu až září oslavili nebo 
oslaví významné životní jubileum spolu-
občané:
Pavel Tichý 
Ladislav Barták 
Josef Hromek 

Jaroslav Seidl 
Věra Keprtová 
Dobromila Tallová 
Alžběta Vafková 
Anna Kuncová 
Anna Grecová 
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Radoslava Janoušková 
Jaroslav Možný 
Jarmila Kotulanová 
Václav Grec 
Stanislav Paar 
Marie Tichá 

Alena Kendereški 

K Vašim narozeninám vše nejlepší, přede-
vším hodně zdraví, pohody a životního op-
timismu přejí Obecní úřad Bukovinka, Žen-
ský spolek Bukovinka a další spoluobčané.

Krojovaný víkend
Ve stínu letos rekordně vysoké máje jsme 
se po  roce setkali u  příležitosti konání již 
pátého krojovaného víkendu v  naší obci. 
Stovky místních i přespolních hostů mohly 
společně s naší hodovou chasou zažít krás-
nou sousedskou atmosféru obohacenou 
o  pestré folklorní vstupy, které nás pro-
vázely celým dnem. Kromě již tradičního 
průvodu, hodové besedy, dětského tance 
a tanečního překvapení jsme do programu 
zahrnuli i několik inovativních prvků, jako 
zaplétání máje či rozmarýnovou volenku, 
která do atmosféry tohoto večera vtáhnu-
la nemalou část návštěvníků. Ke skvělému 
občerstvení zajištěné místním hostincem 

a  dalšími stánky nám k  poslechu a  tanci 
hrála vyhlášená dechová hudba Bojané, 
kterou v průběhu večera vystřídala kapela 
Hot strings s jejich rockovým repertoárem. 
Z pohledu nás, stárků, jsme si letošní hody 
opravdu užili a pevně věříme, že i naši hos-
té. Na  závěr bychom chtěli ještě jednou 
poděkovat všem, kteří se na přípravách ja-
kýmkoliv způsobem podíleli a  také všem, 
kteří nás přišli podpořit. Těšíme se na Vás 
i  v  příštím roce, a  to nejen na  této, ale 
i na mnoha dalších akcích, které se v naší 
milé vesničce konají. 

Vaše hodová chasa
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Tenisový a sportovní klub
Vážení sportovní přátelé,
v  první polovině roku 2023 se podařilo 
ve  spolupráci s  obcí, místními firmami 
a  dobrovolníky téměř dokončit práce 
na renovaci areálu tenisových kurtů.
Na  jaře proběhla brigáda s hojnou účastí, 
kdy jsme společnými silami vyčistili vo-
lejbalový kurt, tenisové kurty a  provedli 
údržbu celého areálu po zimě.
Dokončili jsme sociální zázemí v domečku, 
který dostal také novou fasádu. Zrealizo-
vali  jsme  dokončovací práce na  terénních 
úpravách a  zpevněných plochách kolem 
celého domečku.
Největší aktivitou bylo ovšem postavení 
a  vybavení nového altánu. Původní altán, 
který byl v areálu více než 15 let, byl zbou-
rán a na jeho místě vyrostl nový altán, který 
je 2x větší a je vybaven tak, aby se zde daly 
pořádat akce typu „Den dětí“. Počátkem 
června byl altán dokončen a hned v prvních 
dnech po otevření se zde uskutečnil pohád-
kový les spojený s dětských dnem za hojné 
účasti dětí z celé Bukovinky. Akce se poved-

la a tímto bych rád poděkoval všem, kteří se 
podíleli na přípravě a realizaci.
Tradičně již probíhají či probíhaly letní 
sportovní turnaje. V  červenci se stal vítě-
zem 4. ročníku tenisového turnaje ve dvou-
hře již po  třetí Petr Hostinský, čímž bych 
mu rád ještě jednou pogratuloval. Turnaje 
se zúčastnilo  celkem třináct hráčů, což je 
nejvíce ze všech čtyř ročníků. Všechny me-
daile zůstaly v Bukovince. Na druhém mís-
tě se umístil Honza Zedníček a  na  třetím 
místě Pavel Malík, který v nejpohlednějším 
utkání turnaje porazil starostu Bukoviny. 
Ke kvalitě turnaje jistě přispělo i to, že mě-
síc před turnajem došlo k pravidelné rege-
neraci povrchu tenisových kurtů.
2. 9. 2023 je plánován již 5. ročník volejba-
lového turnaje smíšených trojic (minimál-
ně jedna žena) a na 16. 9. 2023 je přesunutý 
turnaj v nohejbalu dvoučlenných družstev, 
který musel být počátkem srpna zrušen 
z  důvodu nepříznivého počasí. I  když se 
nebudete chtít turnaje účastnit, přijďte 
podpořit své favority, známé, kamarády.
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Na  kurtech pravidelně probíhají pondělní 
a středeční volejbalové tréninky, dále kaž-
dou středu jóga. Hojně jsou využívány te-
nisové kurty jak na tenis, tak i na nohejbal. 
Zájem je také o petanque. 

Budeme rádi, pokud se k nám přidáte.
Za tenisový a volejbalový klub 

Tomáš Říha, tel.: 602 510 813

Akce z dílny Výboru pro rodinu a seniory
Přestože se Výbor zastupitelstva pro ro-
dinu a  seniory, nově zřízený v  říjnu 2022, 
věnuje zejména koncepčním činnostem 
(jako je audit Family-friendly Community, 
příprava Koncepce rodinné politiky či vy-
hledávání dotací v této oblasti), naše setká-
vání se ukázalo také jako výborná příleži-
tost k domlouvání nových akcí pro rodiny. 
Od  prosince 2022 do  března 2023 tak 
proběhla testovací série maňáskových 
představení s  doprovodným programem 
pro děti. Pohádky Budka v  poli, Jak vče-
lička zachránila králíčka a  O  Budulínkovi 
si připravila a hrála Míla Fikarová s Lenkou 
Šnajdrovou. Divadlo stavěl i jinak pomáhal 
Milan Fikar. Doprovodný program jsem 
pro děti připravovala já, u  jednotlivých 

stanovišť pak pomáhali další z rodičů ma-
lých dětí – Petra Hostinská, David Kopka 
a Lenka Musilová. V neposlední řadě patří 
díky také těm, kteří nám pomáhali chystat 
a uklízet sál Společenského domu. Velkou 
radost nám dělala vaše hojná účast a po-
zitivní ohlasy.
Na  začátek dubna jsme pak uspořádali 
Velikonoční setkání pro rodiny. Ve  Spo-
lečenském domě jsme nachystali několik 
stanovišť, kde jste si mohli vytvořit různé 
velikonoční dekorace. Tvořivými aktivitami 
Vás provedly Ester Dufková, Míla Fikarová 
a  Petra Dvořáková. Starosta Pavel Malík 
a zastupitel Aleš Malík si pak vzali na sta-
rost zaplétání pomlázek. Pro menší i  vět-
ší děti jsem pak nachystala šifrovací hru 
po Bukovince, kterou i přes nepřízeň poča-
sí absolvovalo okolo třiceti dětí. Děkujeme 
všem za příjemné odpoledne.
V září se můžete těšit na drakiádu a od říj-
na opět rozjedeme maňásková představe-
ní pro menší děti. Hodilo by se nám však 
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pár dalších pomocníků na  jednotlivá sta-
noviště. Pokud byste měli zájem se zapojit, 
ozvěte se mi. Jedná se o výpomoc na jed-
nu hodinu jednou měsíčně. Akce i  jejich 
termíny budeme včas upřesňovat.
Na své si na podzim přijdou i  senioři, pro 
něž připravujeme hned dvě zajímavé akce 
ve spolupráci s brněnským spolkem KLAS 
– Spokojený senior. První z  nich by měla 

proběhnout 2. října od  16 hodin ve  Spo-
lečenském domě a  ukážeme si na  ní, jak 
vypadá setkání klubu aktivních seniorů, 
jež KLAS metodicky vede. Tematicky se 
zaměříme na oči a zrak. 23.  listopadu pak 
připravujeme Den seniorů, kdy si budete 
moci s  lektorkami KLASu mimo jiné pro-
táhnout tělo a procvičit paměť.  

Aneta Majerčíková, místostarostka

Filmový klub
Po létě jedeme dál s Martinem 
Scorsesem a filmem Skrytá identita
Filmový klub v  Bukovince už je tu pro 
nás osm měsíců. A  současně už je to rok 
od  okamžiku, kdy naplno začala jeho pří-
prava. Během podzimu jsme se prodrali 
administrativní částí - zjistili jsme, co je po-
třeba, abychom mohli filmový klub legálně 
provozovat. Jakým způsobem si půjčovat 
filmy k distribuci, za jaké poplatky i jak po-
dávat čtvrtletní poplatkové přiznání stát-
nímu fondu kinematografie i Ochrannému 
svazu autorskému. Pochopili jsme také, 
že každý film se nedá v  distribuci zajistit, 
a i když za něj chceme platit a legálně ho 
promítat, v České republice prostě nemusí 
být aktuálně v distribuci a  jednání s cent-
rálním distributorem na druhé straně pla-
nety trvají měsíce. 
Tím vším jsme už prošli a  stává se z  toho 
pomalu rutinní aktivita v pozadí. A my se 
tak můžeme soustředit na  to, abychom 
si společně promítání užili, vybírali vždy 
z dobrých filmů a prostě aby byl “páteční 
večer uprostřed měsíce” vždy příjemným 
filmovým zážitkem a neméně i příjemným 
společenským setkáním.
Máme za sebou teprve osm měsíců, proda-
li jsme přibližně 250 lístků, promítli devět 

filmů a  nedávno jsme si vyzkoušeli nový 
formát promítání - letní kino, kde se nás 
sešlo téměř šedesát. 
Z filmových večerů jsme se dozvěděli na-
příklad, že nejvíc kávy vypijí v severských 
státech, že písničky Davida Bowieho se 
zpívají i na vesmírné stanici ISS, že si mů-
žeme za 18 milionů korun v létě na týden 
pronajmout jachtu, na které se natáčel film 
Trojúhelník smutku, že filmy scénáristy 
Charlieho Kaufmana jsou “trochu” ztřeště-
né, šílené i  úžasné zároveň, a  taky, že re-
žisér Christopher Nolan nám vždy dokáže 
skvěle zamotat hlavu.
V září pokračujeme! V pátek 15. 9. v 19.30 
si promítneme film Skrytá identita (2006) 
dalšího úžasného a aktuálně jednoho z nej-
oceňovanějších režisérů Martina Scorsese.
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Teprve začínáme a jsem rád, jak se nám to 
rozjíždí, jsem rád, že chodíte, jsem rád, že 
si to užíváte. A  vy, co jste dočetli až sem 
a ještě jsme se na filmovém klubu neviděli, 
někdy přijďte. Věřím, že budete spokoje-

ni - není to jen o filmu, ale o pohodovém 
večeru, kde film hraje hlavní roli a režiséři 
jsme my všichni.

Vít Bezoušek, předseda filmového klubu

Rybáři
MORAVSKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, z. s. s podpo-
rou obce Bukovinka mezi sebou rád uvítá 
mladé zájemce o účast v rybářském krouž-
ku, který bude pokračovat   dalším roční-
kem od října 2023 v intervalech 14 dnů. 
Cílovou skupinou je mládež ve  věku 
od 7-14 let, kteří v jarním období roku 2024 

vykonají zkoušku pro získání rybářského 
lístku a vydání povolenky k lovu.
Pro více informací pište na  rybaribu-
kovinka@centrum.cz, případně volejte 
722 513 389.
Petrův zdar!

David Kopka

Ilustrátor Adolf Dudek v Bukovince
Při příležitosti každoroční akce na podporu 
dětského čtenářství s názvem Noc s Ande-
rsenem jsme s paní místostarostkou Ane-

tou Majerčíkovou zorganizovaly pro děti 
a jejich dospělý doprovod vystoupení ilus-
trátora dětských knih Adolfa Dudka. 
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Přes nepřízeň počasí se sešel ve Společen-
ském domě slušný počet diváků a divaček. 
Vzhledem k nižšímu věku dětských účast-
níků pan Dudek upravil původně cestova-
telský program a  zaměřil se na  pohádky, 
které si děti mohou vypůjčit v  naší obec-
ní knihovně. Na své si však přišli i dospělí. 
Bez nadsázky se dá říct, že postupně byl 
do akce zapojen každý. Hodně se kreslilo, 
některé pohádky se i hrály. Hlavně jsme se 
ale dobře bavili a  odcházeli s  dobrou ná-
ladou.

Vystoupení pana Dudka mělo tak pozitivní 
ohlasy u dětí i dospělých, že jsme se s paní 
místostarostkou rozhodly jej na  podzim 
do Bukovinky opět pozvat. V úterý 14. lis-
topadu 2023 se tak můžete těšit nejprve 
v 16 hodin na vystoupení pro děti (a jejich 
doprovod) a posléze v 18 hodin na vystou-
pení pro dospělé s  názvem „První veselý 
kurz kreslení“. Tam nám pan Dudek znovu 
ukáže, že kreslit dokáží i  ti, kteří v  životě 
běžně nekreslí. Těšíme se na Vás!

Marie Beránková, Knihovna Bukovinka

Mateřská škola
Přiblížil se konec školního roku a  je tedy 
na čase zhodnotit, co se nám podařilo a co 
ještě máme v plánu. 
Konec školního roku už začíná mít nádech 
léta a  program s  dětmi má trošku jinou 
atmosféru. V  teplých dnech se snažíme 
s  dětmi co nejvíce pobývat venku, užili 
jsme si mnoho výletů a akcí.
První květnový výlet byl do Brna na hasič-
skou stanici, kde nám v  rámci programu 
primární prevence místní profesionální 
hasiči předvedli, že se jich děti nemusí vů-
bec bát a jak jim můžou pomoci při požáru. 
Jejich přístup a  práce byla skvělá. Děkuji 
panu Tajovskému, že nám toto umožnil. 
Dětem se akce moc líbila, všichni si mohli 
uhasit malý „požár“ na  zámku a  nakonec 
se osvěžili deštíkem z hasičské hadice. Byla 
to veliká legrace i poučení.
O  týden později jsme se vydali autobu-
sem do Blanska na divadelní představení. 
Trocha kultury je přece taky potřeba. Ko-
cour v botách v trošku jiném pojetí malé-
ho divadelního souboru se nám moc líbil 
a dokonce jsme seděli v první řadě. To se 
povedlo.

Svátek dětí jsme oslavili výletem do  Brna 
na  VUT, kde nás provedli po  učebnách 
a zejména odborných vodohospodářských 
laboratořích. Viděli jsme tam, jak funguje 
přehrada, co dělá vítr a  taky pouštěli lo-
dičky a kačenky přímo v modelu přehrady. 
Trochu jsme si zacákali, ať je legrace, a zase 
hezky zpět do školky.
Poslední výlet nás čekal v červnu na zámek 
do  Rájce. Jeli jsme objednaným autobu-
sem, na  zámku si vyzvedli mapu a  pak si 
po skupinkách prošli stezku šneka Krasíka, 
našli poklad a  mnoho užitečného se do-
zvěděli. Obídek jsme měli ve Sloupu v re-
stauraci – „kuřízek“ jak se patří. Unavení, 
ale spokojení jsme se vrátili do školky plni 
krásných zážitků. 
Jako každý rok, i  letos jsme nemohli opo-
menout pasování našich předškoláků 
na školáky. Uspořádali jsme zahradní slav-
nost a  pasovat je přijeli opravdoví rytíři. 
Trošku jsme se jich zpočátku báli, ale pak 
byla legrace při rytířských hrách. Myslím, 
že to byla povedená akce a podaří se nám 
z toho udělat krásnou tradici. 
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Celkově bych tento školní rok zhodnotila 
velmi pozitivně, díky získané dotaci se nám 
podařilo s dětmi zrealizovat mnoho aktivit 
a výletů a také doplnit vzdělání pedagogů 
pro vyšší kvalitu naší práce s dětmi. 
Ráda bych také poděkovala obci a  panu 
starostovi za  velkou podporu ve  všech 
ohledech. Díky tomu můžeme realizovat 
naše další projekty a plány. Letos v létě se 

podařilo dovybudovat zastřešenou per-
golu a tím se nám otevírají další možnosti 
jejího využití.  
Ale o  tom zase někdy příště… Tak s  chu-
tí do nového školního roku, našim dětem 
přeji krásný první školní rok. Snad jsme jim 
předali to důležité do života.

Jaroslava Rosendorfová, ředitelka MŠ

Autobusem za vínem i kulturou
V dubnu a květnu jsme si s Petrem Kašpa-
říkem poprvé v roli zastupitelů vyzkoušeli, 
jaké je organizovat obecní zájezd mimo 
Bukovinku. V obou případech pro nás byla 
velkou pomocnicí Lenka Bezoušková, u níž 
jste se přihlašovali na obě akce. 
Petr vymyslel a domluvil návštěvu vinného 
sklípku Újezdský v Bořeticích. Šlo o dobrou 
volbu. Za sebe musím vyzdvihnout přede-
vším vynikající cimbálovou muziku, která 

zvládla nejen tradiční lidovky, ale i  popu-
lární hity. Výborný byl studený a teplý raut 
a samozřejmě nelze pominout důvod, proč 
jsme se tam vydali především – košt vína. 
Vína měla nadstandardní úroveň - jak bílá, 
tak červená. Terasa před sklípkem nabízela 
možnost vychutnat si příjemný, vlahý ve-
čer. Velkou přidanou hodnotou byla milá 
společnost, družná nálada panovala již 
od nástupu do autobusu. 
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Květnovou návštěvu rodinného představe-
ní Matilda v Městském divadle v Brně jsem 
pak iniciovala a vzala si na starost já. Vtip-
ný, chvílemi strašidelný, ale také dojemný 
muzikál o geniální holčičce na motivy kni-
hy Roalda Dahla, proslavený také nedávno 
uvedeným filmem na Netflixu, nezklamal. 

Hercům, z velké části dětským, se podařilo 
vtáhnout do děje i nejmenší diváky. Po tří-
hodinovém představení jsme se do Buko-
vinky vraceli spokojení, s  motivací vyrazit 
za kulturou i na podzim. 

Aneta Majerčíková, místostarostka

A tak jsme jedné lavičce dali nový život...
Příběh naší lavičky má počátek již v  roce 
2020, tedy v  období koronavirové karan-
tény. Jelikož situace neposkytovala mnoho 
příležitostí k zaplnění volného času, začali 
jsme s Lukášem pravidelně, hned po kon-
ci distanční výuky, vyrážet na  procházky 
po  blízkém, a  později i  vzdáleném okolí 
obce Bukovinka.
Každý den jsme se potkávali na  stejném 
místě, kterému jsme dali název „Mid“. Po-
jmenování je to logické, neboť slovo mid 
vzniklo zkrácením anglického „middle“, 
tedy střed. Ačkoliv se nejedná o  přesný 
střed naší obce, pro nás svůj význam roz-
hodně má. Konkrétně se jedná o  středo-
bod mezi cestami k našim domovům. Jinak 

řečeno – máme to odsud domů zhruba 
stejně daleko, což je fér. Mid se tak stal ofi-
ciálním počátkem a koncem našich výletů, 
setkání a  dlouhých rozhovorů. Chyběla 
už jen jediná věc..., udělat si z prázdného 
Midu hezčí a pohodlnější místo. Tak vznik-
nul první nápad na  zhotovení nějakého 
posezení. A jednoho jarního dne se to sta-
lo. Na jedné z našich procházek jsme v lese 
objevili rozpadlý posed, který okamžitě 
zaujal naši pozornost. Ihned jsme se vydali 
k jeho prozkoumání a netušili, že tajemství, 
které skrývá, nám zásadně změní život.
Ano, byla tam! Osamělá, všemi zapome-
nutá a zubem času ohlodaná lavička. Roz-
hodování nám trvalo asi tři nanosekundy. 
Věděli jsme, že právě ona bude tou pravou 
pro náš Mid. A tak se také stalo. Ještě před-
tím nás však čekala asi tři kilometry dlouhá 
trasa, která byla s  naší novou společni-
cí o  dost náročnější, než jsme očekávali. 
Po tom všem jsme nakonec cíle naší cesty 
dosáhli a lavička se tak 9. dubna roku 2020 
poprvé objevila na Midu. Následně vzniká 
i instagramový profil s názvem: lavickana-
midu, kam míří i  první příspěvky spojené 
s touto událostí.
K příležitosti tříletého výročí jsme naší ze-
lené lásce nadělili dáreček v podobě nové-
ho nátěru, který už tak potřebovala. Pod-
ložili jsme také nožky, aby se jí lépe stálo 
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a  připevnili štítek s  odkazem na  již výše 
zmíněný profil. Příběh lavičky díky tomu 
pokračuje dál a  i  vy se můžete stát jeho 
součástí, ať už přidáním se ke  sledování 
na Instagramu, nebo udržováním pořádku 
v okolí samotné lavičky. 
Závěrem bych chtěl říci, že nás ani ve snu 
nenapadlo, že se jedna z našich obyčejných 

procházek může stát počátkem příběhu, 
který se začne samovolně psát a skončí až 
v  obecním zpravodaji. Všem příznivcům 
a podporovatelům tak mnohokrát děkuje-
me a těšíme se na další kapitoly, které spo-
lečně s naší milovanou lavičkou do tohoto 
příběhu ještě přidáme.

Karel Horáček

Oživujeme Sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ Bukovina
Ve spolupráci s paní ředitelkou ZŠ Bukovina 
Janou Havelkovou a  předchozím vedením 
spolku jsme v malé skupince rodičů začali 
v  uplynulém školním roce obnovovat čin-
nost SRPŠ. Spolek pro školu organizuje růz-
né akce a vyhledává možnosti další finan-
ční a materiální podpory s cílem podpořit 

kvalitní a  moderní vzdělávání, zabezpečit 
zdravé a bezpečné prostředí pro školáky ZŠ 
Bukovina i podpořit mimovýukové aktivity 
v  souladu se vzdělávacím programem ZŠ. 
V  neposlední řadě prohlubuje spolupráci 
a vzájemnou komunikaci mezi rodiči, ško-
lou a dalšími zainteresovanými stranami. 
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První veřejnou vlaštovkou se stal dětský 
maškarní ples, který jsme po  dvouleté 
pauze uspořádali ve Společenském domě 
v Bukovince a na kterém se sešlo více než 
sedmdesát dětí v  rozličných kostýmech. 
Děkujeme všem, kteří nám s  přípravami 
akce pomohli. Paní Lence Bezouškové, 
která se s  námi podělila o  své zkušenos-
ti z  pořádání předchozích ročníků, obci 
Bukovinka za poskytnutí prostor a zapla-
cení DJ a  obci Bukovina za  odměny pro 
děti. Dále děkujeme Mateřské škole Bu-
kovinka a  Skautu Bukovinka za  zajištění 
doprovodného programu, ZŠ Bukovina 
za ozdoby do sálu a také Pavlu Navrátilovi 
za  skvělou moderaci akce. V  neposlední 
řadě pak také náš vděk patří bukovinkov-
ským zastupitelům a  rodičům, kteří nám 
pomohli nachystat sál a následně jej skli-

dit. Pokud se nám podaří sehnat dosta-
tek pomocníků, chceme akci zopakovat 
i v příštím roce.
Po odečtení všech nákladů na ples se na-
konec podařilo získat částku 3.890 Kč. Tu 
jsme následně využili na  nákup špekáčků 
a  dalšího občerstvení na  tradiční červ-
nové Rozloučení se školním rokem 
2022/2023, které jsme pro školu zorga-
nizovali. Také jsme z ní přispěli na odměny 
pro děti (knihy pro prvňáky na  Pasování 
čtenářů i pro odcházející páťáky).
V nadcházejícím roce bychom rádi zapoji-
li do činnosti SRPŠ další rodiče, ať se naše 
aktivity pro děti mohou rozšířit a můžeme 
být škole ještě užitečnějším partnerem.

Aneta Majerčíková, místopředsedkyně 
SRPŠ a místostarostka obce Bukovinka
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Dobrovolní hasiči Bukovinka
Jsem rád, že vás mohu přivítat při čtení 
obecního zpravodaje a  podělit se s  vámi 
o novinky v naší jednotce a také se společ-
ně ohlédnout, co se událo od dubna letoš-
ního roku.
Loučili jsme se výhledem a  plánem akcí. 
Jsem rád, že všechny uvedené akce se po-
vedlo připravit a  zorganizovat a  proběh-
ly ke  spokojenosti všech zúčastněných. 
A o co přesně se jednalo?
30. 4. - tradiční pálení čarodějnic 
6. 5. - sběr starého železa – tentokrát se 
po obci posbíraly bezmála tři tuny starého 
železa
3. 6. -  dětské odpoledne na kurtech – ten-
tokrát pojaté jako pohádkový les. Nezbý-
vá, než poděkovat všem organizátorům, 
účinkujícím, ale i  těm, kteří přišli, neboť 
bez nich by tyhle akce vůbec neměly cenu! 
Jediné, co se při této akci nepovedlo, tak 
díky počasí nebyla jedna z velkých atrakcí 
pro děti – pěna! Tak snad příště.
Členové jednotky se také podílejí na  po-
moci obecnímu úřadu (dohled a pomoc při 
sběru velkoobjemového odpadu, kontrola 
hydrantové sítě, dopouštění vody do nádr-
že u kostela…)  Nemálo času také trávíme 
na  hasičské zbrojnici, kde se věnujeme 
péči o svěřenou techniku. 
Rád bych se také podělil o  pro mě velice 
potěšující události. Naše jednotka obdrže-
la finanční podporu z řad místních obyva-
tel v částce několika desítek tisíc. Mnoho-
krát děkujeme a  jen dodávám, že veškeré 
prostředky byly použity na nákup vybave-
ní, výstroje a výzbroje naší jednotky.
O tom, že investice do vybavení jednotky je 
správná, jsme se přesvědčili 27. 7., kdy byl 
v  pozdních večerních hodinách vyhlášen 

poplach z důvodu požáru skladu a stodoly. 
Nebudu se věnovat samotnému zásahu, 
o tom jste se mohli dočíst nebo dozvědět 
ze všech sdělovacích prostředků. Doplním 
jen, že zasahovalo celkem osm jednotek 
s  patnácti kusy automobilové techniky. 
Po  ukončení zásahu a  odjezdu jednotek 
zpět na své základny bylo velitelem zása-
hu rozhodnuto o zanechání jednotek SDH 
Březina a Bukovinka na místě události pro 
kontrolu a  dohašování skrytých ohnisek. 
Naše jednotka za vydatné podpory staros-
ty obce také zajistila nápoje a stravu. Co se 
možná mezi širokou veřejností až tak moc 
neví, tak při déle trvajícím zásahu je obec, 
na jejímž katastru zásah probíhá, povinna 
zajistit stravu a nápoje pro zasahující slož-
ky. Pokud by to nešlo, jsou povolány další 
jednotky k  tomu určené. V  našem přípa-
dě byly použity zásoby členů z  mrazáku 
a na obecním úřadě připravena káva a pár-
ky s  chlebem a  pár sladkostí na  doplnění 
cukrů a balené minerální vody. Po otevření 
místního obchodu byla zajištěna snídaně 
a na hasičce uvařena další termoska kávy. 
Cca v 8 hod obě zasahující jednotky odjely 
na své základny.
Dovolte mi ještě pár osobních postřehů 
ze zásahu. Co je nutné ocenit, tak je vel-
ké profesionalita zasahujících složek! Před 
příjezdem členů HZS Vyškov (profesio-
nální hasiči s  dojezdem do  Bukovinky asi 
15 min.) již na  místě události zasahovaly 
jednotky z  Březiny, Bukovinky a  Račic. 
Úžasná je spolupráce jednotlivých složek, 
kdy každý je připraven pomoct komukoli 
s čímkoli. Až zde se dá ocenit úroveň vyba-
vení a jeho pořizovací cena, kterou musely 
jednotlivé obecní úřady do  svých jedno-
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tek investovat. Jsou to statisíce až miliony! 
Ale rozhodně to nejsou vyhozené peníze! 
Jsou to prostředky určené na ochranu nás 
všech! Co je další věc, kterou si ne každý 
uvědomí, tak je fakt, že dobrovolní hasiči 
jsou v  drtivé většině zaměstnanci ve  fir-
mách a  v  takovýchto případech řeší pro-
blém, zda na  místě můžou zůstat nebo 
musí do  zaměstnání. Jak to udělat, aby 
mohli pomáhat na  místě a  při tom neo-

hrozili chod firem, kde mají závazky. Nutno 
tedy poděkovat i majitelům firem, kteří se 
s podobnými výpadky pracovních sil musí 
vypořádat. V některých případech jsou za-
městnavatelé hrdí, že mají ve svých řadách 
dobrovolné hasiče, ale ne vždy je to tak.
Doufám, že tímto si naše obec vybrala svůj 
díl smůly a budeme se potkávat při vese-
lejších událostech!

Marek Zlámal – velitel JSDH Bukovinka

Konec školního roku 2022/2023 v ZŠ Bukovina
Letošní jaro a  konec školního roku byla 
opravdu jízda, jak pro pedagogy, tak pro 
naše žáky. Podařilo se nám zorganizovat 
nebývalé množství akcí výukových i  pre-
zentačních a jsme rádi, že vše zdárně vyšlo. 
Uzavírali jsme dotační program Šablony 
III, v  rámci kterého jsme vyjeli na  výuko-
vý program do ZOO parku Vyškov, kde se 
mladší žáci seznámili s chovem domácích 
zvířat a  starší žáci pozorovali volně žijící 
živočichy. Žáci 3., 4. a  5. ročníku se pilně 
testovali v aplikaci Scio, kde třeťáci a čtvr-
ťáci zvládli i  matematickou a  čtenářskou 
gramotnost. Těší nás i pěkné výsledky tře-

ťáků v Angličtině, kde s  jazykem naši žáci 
začínají. Páťáci také úspěšně absolvovali 
povinné testování od ČŠI.
Koncert vážné hudby nám přijeli do školy 
uspořádat mistři ve hře na kytaru a flétnu, 
kteří nám připravili skvělý kulturní zážitek. 
V květnu čtvrťáci vyjeli na druhou část vý-
uky na  dopravním hřišti, která děti moc 
baví, teoretickou část zkoušky cyklisty děti 
splnily ve škole.
Jako překvapení ke Dni dětí přijela do ško-
ly profesionální lektorka tance v  rámci 
programu Muzikál pro děti. Na  hřišti strá-
vili žáci dvě hodiny plné pohybu, tance 
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a  hudby. Tento program pro děti zafinan-
covala naše spádová obec Bukovinka, což 
byl pro školu i žáky úžasný dárek, za který 
moc děkujeme. Červen dále pokračoval 
reprezentací našeho sportovního družstva 
na  Olympiádě malotřídních škol, kde naši 
žáci obsadili krásné šesté místo.  V  měsíci 
červnu také žáci od 1. do 5. ročníku absol-

vovali čtyřikrát výjezd na plaveckou výuku 
do Blanska. Páťáci stihli navštívit své kama-
rády v Základní a Mateřské škole Březina, se 
kterými si dopisují v rámci hodin Angličtiny. 
Letos se také vydařil výlet do  Permonia 
v  Oslavanech, kdy děti zažily den plný 
dobrodružství v  hledání pokladu permo-
níků. Ve skupinkách plnily úkoly na dobro-



Zpravodaj obce Bukovinka - srpen 2023

23

družné cestě, uplatnily přitom vzájemnou 
spolupráci i znalosti. Navíc byl průběh celé 
cesty zaštítěn a  zpestřen interaktivními 
prvky. 
Prvňáčci ukázali, jak se jim podařilo zvlád-
nout první čtenářské dovednosti na  slav-
nosti Pasování na  čtenáře, kde nám po-
mohla s  organizací paní Adamová z  naší 
obecní knihovny. Tradičně se slavnosti 
zúčastnila Mateřská škola Bukovinka i náš 
pan starosta.
Mezi školními akcemi, učením a  uzavírá-
ním školního roku jsme pilně nacvičovali 
na Školní akademii, která proběhla v rám-
ci 121. výročí prvního školního roku v naší 
škole. Hodinový program na hřišti byl plný 
pohybu, tance, zpěvu i  legrace. Program 
byl ukončen ve  škole předvedením nové 
výuky Informatiky 5. ročníku pod vedením 
paní učitelky Informatiky. Žáci předvedli, 
jak sestrojí a naprogramují jednoduché ro-
boty se zajímavými funkcemi, i  jak je umí 
ovládat. Návštěvníci si mohli prohlédnout 
školu, školní kroniky, fotografie i  práce 
žáků. V posledním vyučovacím týdnu jsme 

se rozloučili se školním rokem ve spoluprá-
ci s naším SRPŠ, kdy nám paní Majerčíková 
a Zabadalová nachystaly příjemné setkání 
s opékáním buřtů a posezením u ohýnku. 
Děti si mohly na  hřišti podle chuti zatan-
covat nebo zaskákat přes švihadlo, což je 
dlouhodobá výzva v rámci našich četných 
pohybových aktivit. 
Závěrečný školní den s předáním vysvěd-
čení byl tradičně slavnostní, veselý i smut-
ný zároveň. Naši milí páťáci dostali dárek 
v podobě slavnosti, kterou jim ostatní ka-
marádi nachystali jako překvapení. Moc 
jsme si s nimi těch pět let užili a doufáme, 
že na svoji bývalou školu budou rádi vzpo-
mínat. Přejeme jim hodně úspěchů a hlav-
ně pohodové další studium na  spádové 
škole. A co bylo na konci školního roku to 
nejlepší? Sladká tečka ve formě kopečkové 
zmrzliny, a pak už jen těšení se na prázd-
niny. 
Děkujeme všem rodičům a  příznivcům 
za  spolupráci, našim obcím za  podporu 
a těšíme se na další školní rok. 

Mgr. Jana Havelková, ředitelka školy
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Skaut Bukovinka
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Zamyšlení
Máme krásnou a neustále se něčím novým 
rozvíjející obec. Již mnohokrát jsem zmi-
ňovala, že nám často z okolních obcí závidí. 
Za každou novinkou, úpravou nebo zába-
vou je ale spousta práce a  vynaloženého 
úsilí. Většina lidí si novinky a  akce chválí 
a považuje si toho, že se v obci uskutečňu-
jí. Organizátoři ale bývají převážně stejní. 
Někdy je ale smutné, že se do organizace 
nebo alespoň do úklidu nezapojí více míst-
ních občanů. Kdo někdy něco organizoval, 
ví, že je spousta práce nejen s přípravami, 
ale nemenší měrou i  s  úklidem. Bylo by 

dobré, kdyby se podařilo zapojit více ro-
dičů třeba i s dětmi. I děti by se měly vést 
k práci a k uvědomění si toho, že za každou 
zábavou se skrývá kus práce.
Když byla brigáda na  zvelebení obce, zú-
častnilo se cca třicet občanů. Je jasné, že 
tím se ale celá obec „vyčistit“ nedala. Mu-
sím konstatovat, že si většina udržuje svoje 
okolí domu a  předzahrádky v  perfektním 
stavu. Bylo by krásné, kdyby se podařilo, 
aby si každý před svým domem vyčistil 
chodník od  trávy a  jiného smetí a  udržo-
val ho v čistém stavu. Slyšela jsem a určitě 
si i nyní někdo řekne „to je obecní, to mě 
nezajímá“. Myslím si ale, že na  zvelebení 
a  vzhledu obce by se měl podílet každý 
z nás, kdo tu žije.
Ráda bych poděkovala panu Dušanu  
Raabovi, že udržuje cestu za  zahradami 
od Brněnské cesty k Pinduli v tak pěkném, 
posečeném stavu. Beru to též za zvelebo-
vání obce a za nás, kterým nám na pěkném 
vzhledu záleží díky!

Marie Houšková

Novinky v TJ Bukovinka 
Druhá polovina letošního roku přinese TJ 
Bukovinka spoustu změn.
Fotbalový oddíl spojil síly se Sokolem Ra-
čice a  od  nové sezóny se budou soutěží 
účastnit tři společné týmy: starší a mladší 
žáci a tým dorostu. Vedle stávajících týmů 
mladší a starší přípravky to znamená účast 
celkem pěti družstev v okresních fotbalo-
vých soutěžích. 
Tímto je zajištěné, že každý zájemce o ten-
to sport ve věku 4 - 18 let si může najít své 
místo a zapojit se. K tomuto cíli jsme smě-

řovali od  obnovení činnosti fotbalového 
oddílu v roce 2018 a jsme rádi , že se to po-
dařilo. Kdo máte zájem, zavítejte na hřiště 
a  zafanděte našim dětem ve  všech věko-
vých kategoriích. 
S  rozšířením činnosti je nezbytné dále 
zlepšovat podmínky v našem areálu Na Ko-
panině. Po dlouhých dvou letech je ukon-
čen dotační proces a můžeme na podzim 
realizovat další investice. Budou vybudo-
vány záchytné sítě za brankami, obnoveno 
osvětlení části hrací plochy a rekonstrukce 
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se dočkají také chodníky kolem budovy 
kabin.
Zlatým hřebem fotbalového podzimu 
bude utkání našeho týmu dospělých se 
Sokolem Březina. To se uskuteční v sobotu 
9. 9. 2023 od  14 hodin. Tímto Vás zveme 

na  utkání a  věříme, že bude nejméně tak 
kvalitní jako zápas Svobodní - Ženatí , kte-
rý Vás pobavil na jaře letošního roku.
Těšíme se na setkání nejen na sportovních 
soutěžích.

Tomáš Hloušek, předseda TJ

Probíhající audit Family-friendly Community
V  únoru obec Bukovinka finalizovala do-
hodu s  Jihomoravským krajem o  prová-
dění auditu Family-friendly Community. 
Ze strany Jihomoravského kraje nám byla 
následně přidělena poradkyně Mgr. Gabri-
ela Vybíralová. Na schůzce s ní se doladily 
poslední detaily auditu a  koncem dubna 
pak již mohlo proběhnout první veřejné 
setkání k  auditu, nazvané Pro lepší život 
v Bukovince. Chtěla bych poděkovat všem 
pomocníkům, kteří nám pomohli nachys-
tat i sklidit sál Společenského domu a za-
sedací místnost Obecního úřadu, i  těm, 
kteří pohlídali menší děti v dětském kout-
ku, aby se rodiče mohli nerušeně soustře-
dit na dění.
Příjemným překvapením byla Vaše hoj-
ná, aktivní účast, která ukázala, že Vám 
dění v  obci není lhostejné. Poté, co nám 
paní Mgr.  Vybíralová představila, co obec 
čeká v následujících měsících, se účastníci 
a  účastnice rozdělili na  tři skupiny podle 

životní fáze (mládež; rodiče nezletilých 
dětí; rodiče po  období aktivního rodičov-
ství a  senioři) a  společně diskutovali, co 
již v  Bukovince funguje a  co by si tu přá-
li. Podařilo se sesbírat spoustu zajímavých 
podnětů a nyní je analyzujeme i z hlediska 
realizovatelnosti.
Následovalo vytvoření dotazníku, kterým 
jste mohli na  přelomu května a  června 
zhodnotit, co se Vám v Bukovince líbí, kde 
máme naopak mezery a co můžeme zlep-
šit. Možnost vyplnit dotazník využilo pa-
desát dva z Vás. 
Výsledky z  prvního setkání i  dotazníku 
blíže představíme na  druhém, závěreč-
ném setkání k auditu, které se plánuje na 
10. října 2023. Tou dobou bychom také již 
měli mít k dispozici podněty dětí, které by-
chom chtěli získat v průběhu září ve spolu-
práci s MŠ Bukovinka a ZŠ Bukovina.

Aneta Majerčíková, místostarostka
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Mateřské centrum Konipásek Bukovinka
Vážení spoluobčané, 
rády bychom vás informovaly o  vznikají-
cím Mateřském centru Konipásek, které by 
se mělo v  budoucnu stát místem pro se-
tkávání dětí, rodičů a všech, kteří se chtějí 
podílet na rozvoji rodinného života v naší 
obci a blízkém okolí. 
Konipásek se aktuálně nachází ve  fázi 
zakládání spolku (jež je zásadním byro-
kratickým předpokladem pro vytvoření 
stabilního mateřského centra) a  v  plánu 
je zapojení se do iniciativy Síť pro rodinu, 
která podporuje činnost mateřských cen-
ter v  Jihomoravském kraji a  pomáhá jim 
stávat se pevnou součástí života v obci. 
V  následujících měsících bychom (již pod 
hlavičkou Mateřského centra Konipásek) 
rády uspořádaly podzimní bazar dětské-
ho oblečení, hraček a sportovních potřeb, 
plánujeme organizovat a  vést setkávání 
pro batolata a jejich rodiče v podobě pra-
videlných dopoledních herniček a  dále 

chceme podporovat pohybový rozvoj dětí 
pravidelným cvičením pro děti předškol-
ního věku. Mezi vize, které zatím nechá-
váme spíše otevřené, pak patří organizace 
pravidelných tvůrčích dílniček, hudebního 
kroužku či prázdninového hlídání dětí. 
Kam se Konipásek rozletí dál zatím nevíme, 
vše záleží na  síle komunity a  možnostech 
členů spolku tuto iniciativu rozvíjet. Věříme 
však, že si najde v naší obci své místo a bude 
podporou všem rodičům a  současně bez-
pečným místem pro děti, které se budou 
pod jeho křídly moci spokojeně vyvíjet. 
Pokud máte zájem stát se členem spolku 
MC Konipásek Bukovinka, či se chcete ja-
koukoli aktivitou podílet na  jeho rozvoji, 
anebo máte k  iniciativě jakékoli dotazy, 
prosím kontaktujte nás na emailové adre-
se mckonipasek@gmail.com, nebo na tele-
fonním čísle 777978772 (Petra Hostinská).
Hezké dny přeji zakladatelky spolku Petra 
Hostinská, Kamila Regoja a Lenka Cíffery.

Vydařené rodinné odpoledne v Pohádkovém lese
Pod taktovkou zkušených organizátorů 
Lenky Bezouškové a  Marka Zlámala pro-
běhla ve spolupráci s dobrovolnými hasiči 
Bukovinka, Tělovýchovnou jednotou Bu-

kovinka, Ženským spolkem, Skauty i  obcí 
Bukovinka začátkem června oslava Mezi-
národního dne dětí. Pro připomínku první 
takové akce konané před 15 lety jsme se 
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tentokrát nepotkali na  Sokolském hřišti, 
ale zamířili do  Pohádkového lesa, jehož 
začátek a konec byl umístěn na hřišti v Čer-
ném lese.
Menší děti s  rodiči a  větší již samostat-
ně postupně obcházely šest stanovišť. 
Po úvodním zastavení u šašků Ester a Tere-
zy chytaly s vodnicemi Lenkou a Kateřinou 
ryby a  určovaly vodní živočichy a  také to, 
co do rybníka patří, a co ne. Se Sněhurkou 
Marcelou a  trpaslíkem Majdou si zopako-
valy známé pohádky a  pohádkové posta-
vy. U rytíře Karla a princezny Lucky musely 

zbavit draka všech hlav. Motýl Emanuel 
Vítek a  Maková panenka Lenka jim pak 
pomohli procvičit si hmat a  u  loupežníka 
Jindry si účastnici vyzkoušeli opičí dráhu. 
Za  splnění všech úkolů čekala děti sladká 
odměna, mohly si také opéct špekáček 
nebo si nechat na obličej namalovat obrá-
zek dle svého výběru. Nemohla chybět ani 
trampolína či skákací hrad. 
Velké díky všem, kteří se na této příjemné 
akci podíleli!

Aneta Majerčíková, místostarostka

Milostivé léto 2023
Akce Milostivé léto už potřetí umožňuje 
zbavit se některých dluhů na daních, so-

ciálním pojištění či dluhů vůči obci nebo 
soudům. Občanům ale i  firmám bude 
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odpuštěno tzv. příslušenství, čili náklady, 
které se mohou nabalit při splácení pů-
vodního dluhu, jako jsou úroky z prodlení, 
penále, pokuty za opožděné placení, ná-
klady řízení včetně exekučních nákladů. 
Podmínkou je, že původní dluh vzniknul 
před 30. 9. 2022 a  je zaplacený jednorá-
zově od 1.7. do 30.11. letošního roku. Pří-
pustné jsou i  delší splátky u  dluhů nad 
5  000 Kč. Podobu splátkového kalendáře 
i další podrobnosti lze nalézt na stránkách 
www.milostiveleto.cz. 

Jako příklad si lze představit živnostníka, 
který od loňského léta dluží na sociálním 
pojištění několik desítek tisíc. Z  tohoto 
dluhu mu začalo nabíhat penále, které 
mu bude prominuto, když o  to požádá 
na  webu České správy sociálního zabez-
pečení a uhradí dlužné pojistné. Na webu 
ČSSZ lze zjistit i  výši dlužného pojištění 
a souvisejících nákladů. 

Lubomír Majerčík

Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, že smlou-
vy o  nájmu hrobového místa na  lesním 
hřbitově v  Bukovince končí ke  dni 31. 
12. 2023. Během podzimu bude třeba 
na obecním úřadu sepsat smlouvy nové, 
tentokrát smlouvy o  výpůjčce, kde bude 

hrob bezúplatně vypůjčen opět na dobu 
deseti let.
V případě dotazů nebo nejasností kontak-
tujte účetní obce Lenku Bezouškovou (tel. 
607  066  776 nebo e-mail ucetni@buko-
vinka.cz).

PRÁVNÍ OKÉNKO 
„NĚCO MÁLO K DĚDICKÉMU PRÁVU“
Otázky kolem dědictví manželů a  part-
nerů, právní spory s  dědictvím spojené, 
zjišťování dědiců, žaloba neoprávněného 
dědice nebo jak je to s výběrem notáře? 
Stále dokola opakují se otázky.
Nejsem sice notář, ale co vím, ráda touto 
cestou sděluji. Tak např.:

JAK DĚDÍ MANŽELÉ 
A JAK PARTNEŘI?
Považujete stále manželství za  přežitou 
instituci a  preferujete s  partnerem život 
„na psí knížku“? Je dobré proto vědět, že 
to může významně ovlivnit vypořádání 
majetku po smrti jednoho z páru. Jedno-

duše řešeno: dědické právo přeje sezda-
ným. Život „na psí knížku“ má svá rizika, 
a to při dělení majetku nashromážděném 
za léta/ nebo i jen za pár společně proži-
tých let. 
V  čem se v  takové situaci liší postavení 
druha a manžela a jaký režim v dědickém 
řízení platí pro registrované partnerství?
Po smrti zůstavitele může docházet buď 
k dědění podle závěti (ev. dědické smlou-
vy), podle  dědických tříd  stanovených 
zákonem, příp. ke kombinacím obou po-
stupů (např. když závěť pamatuje pouze 
na  nemovitou věc a  zbylý majetek opo-
míjí).
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Smrtí jednoho z manželů zaniká nejenom 
manželství, ale také společné jmění man-
želů (SJM). Má-li být přistoupeno k dědic-
tví, pak musí být SJM nejprve vypořádá-
no. Zpravidla totiž polovina SJM náleží 
pozůstalému manželovi a  této části se 
následné dědictví týkat nebude. 
SJM může být ale zúženo či rozšířeno 
buď tzv. předmanželskou smlouvou, či 
smlouvou uzavřenou za  trvání manžel-
ství, když hodlá jeden z manželů vyjmout 
část společně pořízeného majetku ze 
společné hromádky a oddělit ji pro příp. 
své smrti a  následném dědění. Děje se 
tak převáženě třeba u obchodních podílů 
nebo nemovitostí - domu, chaty, chalupy. 
Jediným způsobem takové úpravy SJM 
je dohoda manželů, stvrzena na základě 
notářského zápisu a za poplatek.
Příslušný k vypořádání SJM je vždy soud, 
který pověří notáře jakožto soudního ko-
misaře pro tento účel. Ten pak jako 1. krok 
pozůstalostního řízení může buď schválit 
dohodu pozůstalého manžela s ostatními 
dědici, nebo nedojde-li k  ní, pak může 
sám stanovit, co ze  SJM patří do  pozůs-
talostního jmění a  jaký majetek patří 
pozůstalému manželovi. Následně se při-
stupuje k samotnému rozdělení dědictví 
podle toho, zda zde existuje závěť (či dě-
dická smlouva), případně zda se dědí ze 
zákona. Manžel může dědit v  1.dědické 
skupině společně s potomky (každý rov-
ným dílem), příp. ve 2. skupině, kde může 
být i  jediným dědicem. Rozhodujícím 
pravidlem tedy je, zda měl zůstavitel děti, 
či ne.
Pozůstalý manžel může dědit samozřej-
mě také na  základě závěti. Nutno říci, 
že i  kdyby závěť sepsána nebyla, tak by 
manžel významnou část majetku zdědil, 

nicméně tímto způsobem mu lze napří-
klad odkázat konkrétní věc, případně mu 
navýšit jeho zákonný podíl o to, o co lze 
závětí „zkrátit“ nepominutelné dědice – 
čili potomky zesnulého.
Je-li zůstavitel bezdětný a nastává dědic-
tví podle druhé dědické třídy, pak může 
mít závěť význam v  tom smyslu, že lze 
pozůstalému manželovi odkázat vše. 
Dělo by se tak na úkor rodičů a spolužijící 
osoby, kteří jinak v  této skupině rovněž 
dědí.

JAK JE TO S REGISTROVANÝMI 
PARTNERY? 
Pokud politici tvrdí, že registrovaní part-
neři po  sobě mohou dědit stejným způ-
sobem jako manželé a není proto důvod 
pro žádnou legislativní úpravu, mají prav-
du pouze částečně. Základní rozdíl oproti 
manželství je v tom, že v rámci registrova-
ného partnerství nevzniká žádné spo-
lečné jmění.
Jinak jsou ale práva v  této oblasti velmi 
podobná. Registrovaný partner má rov-
něž tzv. přednostní zákonný odkaz a prá-
vo na  zaopatření za  stejných podmínek, 
za  jakých bývá přiznáno manželovi či 
manželce zůstavitele. Probíhá-li dědění 
podle dědických tříd, má registrovaný 
partner totožné postavení jako manžel. 
Dědí tedy v  1., příp. 2. dědické třídě (to 
se v  praxi děje častěji, neboť zde bývá 
na rozdíl od manželství méně potomků).
Dochází-li k  dědění podle závěti, jeden 
rozdíl tu ve  srovnání s  manželstvím na-
jdeme: registrovaný partner sepisuje zá-
věť výhradně ke svému vlastnímu jmění, 
neboť zde společné jmění nevzniká. Ne-
musí tak zohledňovat majetková práva 
druhého partnera.
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A CO DRUH A DRUŽKA? 
U nesezdaného soužití dvou partnerů ne-
dochází k žádné formě formálního stvrze-
ní svazku, a proto zde nevzniká žádná for-
ma SJM. Nabývání majetku je tak možné 
do spoluvlastnictví, příp. individuálně.
V příp. úmrtí jednoho z partnerů se ovšem 
může stát, že druhý nedostane nic. Nedo-
jde-li k pořízení závěti, může partner (je-
-li takzvanou osobou spolužijící) dědit 
nejdříve ve  2. dědické třídě. Zda k  tomu 
dojde, závisí na  tom, jestli měl zůstavitel 
nějaké potomky. Fakticky se tak může 
stát, že matka či otec těchto dětí, kteří do-
posud žili se zůstavitelem v  harmonické 
domácnosti, se ocitnou takřka bez pro-
středků - dnes velmi častá forma soužití.

Proto je výhodné závěť sepsat a  osobu 
spolužijící v ní ustavit dědicem. Na práva 
potomků je zde ovšem nutné pamatovat 
– tedy odkázat maximálně to, co zbude 
po odečtení jejich povinných dílů od cel-
kové hodnoty pozůstalosti.
Jediné zákonné zabezpečení nesezda-
ných párů spočívá v tom, že podle zákona 
náleží osobám, které požívaly až do smrti 
zůstavitele bezplatné zaopatření v  jeho 
domácnosti, stejné zaopatření ještě 
po dobu tří týdnů po zůstavitelově smrti. 
Na  rozdíl od  manžela jde ale o  poloviční 
dobu. I tak je to pro něj bagatelní řešení.
Hezké pozdní léto přeje 

JUDr. Renata Grussmannová
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Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz 
pondělí	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka
Mgr. Aneta Majerčíková
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
Czech POINT, ověřování podpisů a  listin, 
evidence obyvatel a pokladna v úřední ho-

diny, mimo úřední hodiny po  telefonické 
domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 
32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústřed-
na 516  775  111, www.blansko.cz – živno-
stenský úřad, odbor dopravy, životního 
prostředí, vydávání občanských průkazů 
a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na  Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřadu 
městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní 
Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.


